
 

 

DECRETO Nº 0049, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

Abre, ao Orçamento de 2024 Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras 
providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, Estado de Pernambuco, 
autorizado pelo Art. 8º da Lei Municipal nº 1.151/2023, Lei Orçamentária para o exercício 
de 2024, consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e da Lei 
Municipal de Diretrizes Orçamentárias, n° 1.146 de 25 de agosto de 2023. 

 CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações 
orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação 
vigente,  

 DECRETA:  

 Art. 1º. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2024, aprovado pela 
Lei nº 1.151, de 31 de outubro de 2023 um crédito adicional suplementar, no valor 
R$ 3.750.754,52 (três milhões, setecentos e cinquenta mil, setecentos e cinquenta e quatro 
reais, e cinquenta e dois centavos), destinado ao reforço das dotações descriminadas no 
anexo único deste Decreto, sendo: 

 Art. 2º. Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definido no art. 
1º são utilizados excesso de arrecadações por fonte de recursos.  

 Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto 
são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

 Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito, 02 de dezembro de 2024. 
 
 
 

 
 

João Francisco da Silva Neto 
Prefeito 



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

1544-2855-389
Página

1 / 4
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Decreto 00057/2024 de 02/12/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE  FINANÇAS
Despesa 1499 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 41 - MSC - 1.710.0000 - Emendas Parlamentares do Estado - Outras - 1.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 63,00545070

63,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1523 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 706 - MSC - 1.706.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Especiais - 1.706.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.000,00545055

1.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.063,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.063,00 0,00
Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade orçamentária: 8001 - SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.56 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 1522 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 706 - MSC - 1.706.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Especiais - 1.706.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 450.000,00543244

450.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1539 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 41 - MSC - 1.710.0000 - Emendas Parlamentares do Estado - Outras - 1.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 103.998,69543438

103.998,69Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 553.998,69 0,00

Total do órgão orçamentário: 553.998,69 0,00
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 9001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 1802 - PROGRAMA ÁGUA É VIDA

Ação: 2.11 -  ABASTECIMENTO D´ÁGUA EMERGENCIAL ATRAVÉS DE CAMINHÕES PIPA
Despesa 1540 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 41 - MSC - 1.710.0000 - Emendas Parlamentares do Estado - Outras - 1.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 39.020,80543445

39.020,80Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 39.020,80 0,00

Total do órgão orçamentário: 39.020,80 0,00
Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO

Unidade orçamentária: 10001 - SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1302 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO

Ação: 2.202 - GESTÃO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB) – Lei nº 14.399/2022 (Ações Gerais/Cus
Despesa 1528 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 719 - MSC - 1.719.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - Lei AUDI BLANC - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação de Crédito Especial Reaberto Excesso de Arrecadação 817,73542642

817,73Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 817,73 0,00

Total do órgão orçamentário: 817,73 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Bom Jardim

Órgão orçamentário: 12000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 12001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.10 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

1544-2855-389
Página

2 / 4
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Despesa 194 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 69.497,46280418

69.497,46Total da despesa: 0,00
Despesa 199 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 87.428,20280686

87.428,20Total da despesa: 0,00
Despesa 200 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 208 - MSC - 1.605.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 7.097,12280237

7.097,12Total da despesa: 0,00
Despesa 204 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 8.910,65280422

8.910,65Total da despesa: 0,00
Despesa 215 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 27.844,64280701

27.844,64Total da despesa: 0,00
Despesa 1496 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.032,56281404

1.032,56Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.15 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA
Despesa 277 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 236.386,62280358

236.386,62Total da despesa: 0,00
Despesa 278 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 208 - MSC - 1.605.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 49.708,65280245

49.708,65Total da despesa: 0,00
Despesa 283 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 115.230,12280546

115.230,12Total da despesa: 0,00
Despesa 284 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 207 - MSC - 1.604.0000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemia

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 303.563,36280714

303.563,36Total da despesa: 0,00
Despesa 285 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 208 - MSC - 1.605.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 8.155,82280222

8.155,82Total da despesa: 0,00
Despesa 293 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 902,99280683

902,99Total da despesa: 0,00
Despesa 296 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 48.217,45280355

48.217,45Total da despesa: 0,00
Despesa 300 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 206.324,56280709

206.324,56Total da despesa: 0,00



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

1544-2855-389
Página

3 / 4
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Despesa 309 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 157.393,98280011

157.393,98Total da despesa: 0,00
Despesa 322 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 9.966,11280836

9.966,11Total da despesa: 0,00
Despesa 1502 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.3110 Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas Individuais  - 1.600.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 97.404,60281493

97.404,60Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE
Despesa 694 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 314.491,98280030

314.491,98Total da despesa: 0,00
Despesa 695 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 208 - MSC - 1.605.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 70.443,02280251

70.443,02Total da despesa: 0,00
Despesa 699 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 40.348,28280692

40.348,28Total da despesa: 0,00
Despesa 700 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 208 - MSC - 1.605.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 6.342,28280214

6.342,28Total da despesa: 0,00
Despesa 704 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 14.643,47280676

14.643,47Total da despesa: 0,00
Despesa 740 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 34.721,35280843

34.721,35Total da despesa: 0,00
Despesa 1266 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 264,12280901

264,12Total da despesa: 0,00
Despesa 1503 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.3110 Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas Individuais  - 1.600.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 90.750,96281491

90.750,96Total da despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E  EPIDEMIOLÓGICA
Despesa 848 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 31.120,48280550

31.120,48Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.038.190,83 0,00

Total do órgão orçamentário: 2.038.190,83 0,00
Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jardim

Órgão orçamentário: 17000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jardim
Unidade orçamentária: 17002 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1205 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

1544-2855-389
Página

4 / 4
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Ação: 2.77 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DO ENSINO FUNDAMENTAL - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 411 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 4.358,13151602

4.358,13Total da despesa: 0,00
Despesa 413 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 12.741,53151432

12.741,53Total da despesa: 0,00
Despesa 1541 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 13.838,98152629

13.838,98Total da despesa: 0,00
Despesa 1542 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 16.778,78151370

16.778,78Total da despesa: 0,00
Despesa 1543 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 596.551,67151342

596.551,67Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1204 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.79 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE E PRÉ-ESCOLA - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 428 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 51.846,08151080

51.846,08Total da despesa: 0,00
Despesa 431 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 117.110,47150989

117.110,47Total da despesa: 0,00
Despesa 435 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 13.560,84151086

13.560,84Total da despesa: 0,00
Despesa 438 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 25.035,48150994

25.035,48Total da despesa: 0,00
Ação: 1.116 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS P/ UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, INCLUINDO CRECHES

Despesa 1114 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 106 - Complemento da União VAAT (Demais Despesas) - STN - 1.542.0000 - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 228.610,33151192

228.610,33Total da despesa: 0,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1206 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.85 - GESTÃO DE PESSOAL DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 1535 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 28.861,38151031

28.861,38Total da despesa: 0,00
Despesa 1536 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/12/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 8.369,80151032

8.369,80Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.117.663,47 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.117.663,47 0,00
Total do fundamento: 3.750.754,52 0,00

Total geral 3.750.754,52 0,00


	DECRETO Nº 0057-2024
	Relacao_de_Alteracoes_Orcamentarias2216708678492282372-new

